
 

 

COMUNE DI LOVERO 

Provincia di Sondrio 
 
 
 

 

Determinazione del Servizio AFFARI GENERALI - ENTRATE COMUNALI  

Numero Registro Generale Data 

272 29-12-2023 
 
 

  

 

  

VISTO l’art.107 D.Lgs 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi approvato con    

deliberazione di G.C. n. 74 del 29.07.1998 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 12.07.2022 con la quale si provvide 

alla   riorganizzazione del riassetto della macrostruttura organizzativa del Comune di Lovero (SO); 

 

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 25.09.2023 con il quale venne conferito incarico di Responsabile del 

Servizio n. 3 Economico – Finanziario alla Rag. Lucchini Jessica; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 12.07.2022, che ha previsto la 

responsabilità del Servizio Affari Generali – Entrate comunali in capo al Sindaco protempore e che 

pertanto il Sindaco Annamaria Saligari ricopre il ruolo di Responsabile di Servizio di detto settore; 

 

  VISTA delibera di C.C. n.4 del 07.04.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di   Previsione 2023-   

2025 e successive variazioni; 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di trasporto scolastico per la Scuola 

dell’Infanzia e della Scuola Primaria per i giorni lunedì, mercoledì, giovedì e venerdì per il periodo gennaio 2024 -

giugno 2024 in quanto il personale interno non può garantire lo svolgimento di un regolare servizio; 
 

 

 

AFFIDAMENTO TRASPORTO SCOLASTICO DELLA SCUOLA 
DELL’INFANZIA E SCUOLA PRIMARIA A FAVORE DELL’IMPRESA 
AUTOMOBILISTICA PEREGO S.P.A. – PERIODO GENNAIO 2024 - 
GIUGNO 2024- COD. CIG. Z583E03D2B.  

 
 



CONSIDERATO CHE il Comune di Lovero nei giorni sopra elencati è sprovvisto dell’operaio per l’erogazione del 

servizio di trasporto scolastico in quanto occupato a svolgere altre attività essenziali per la continuità dei servizi; 

 

 

VISTI in merito: 

1. l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

2. l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., che prevede per i servizi e forniture di importo 

inferiore a 140.000 Euro l’affidamento diretto; 

3. il vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con deliberazione 

di Consiglio comunale n. 34 del 27.11.2009;  

4. l’art. 17 che al comma 1 del D.Lgs. 36/2023 prevede “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte.  

5. l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che prevede la non 

obbligatorietà di ricorrere preventivamente al mercato elettronico della pubblica amministrazione per acquisti 

inferiori a 5.000 euro; 

6.  trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 

n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 

oggetto 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla richiesta di offerta sulla piattaforma SINTEL di Aria s.p.a. per 

l’affidamento del servizio in oggetto; 

 

DATO ATTO che è a tal proposito è stata lanciata la procedura n° 178075255 sulla Piattaforma SINTEL di Aria 

s.p.a. in data 28/12/2023 alle ore 17:05 e che l’invito è stato rivolto alla ditta Automobilistica Perego Spa (C.F./P.IVA 
IT04636220156), con sede legale in Tirano (SO) Piazza delle stazioni 5, 23037; 

 

VISTA l’offerta n° 1703838159089 e il relativo report di procedura registrato al prot. Comunale n° 4956 del 

29.12.2023, presentata dalla ditta Automobilistica Perego Spa (C.F./P.IVA IT04636220156), con sede legale in 

Tirano (SO) Piazza delle stazioni 5, 23037 che ha offerto per l’esecuzione degli interventi in oggetto l’importo di € 

21.720,00 IVA esclusa al capitolo 1418 intervento 04 07 1 04 del Bilancio di previsione 2023/2025; 

 

CONSIDERATO CHE la specificità dei lavori in oggetto, le capacità professionali e l’esperienza specifica nel 

settore giustificano l’affidamento diretto; 

 

PRESO ATTO che è stato acquisito il seguente smartCig: Z583E03D2B; 

 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

- l’oggetto del contratto è: AFFIDAMENTO DI SERVIZIO DI NOLEGGIO SCUOLABUS A FAVORE 

DELL’IMPRESA AUTOMOBILISTICA PEREGO S.P.A. – DA GENNAIO 2024 A GIUGNO 2024- COD. CIG. 

Z873D86808. 

- la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale; 

- il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa; 

 

VERIFICATO CHE come risulta dall’applicativo DURC on line, RISULTA REGOLARE; 
 
RAVVISATO CHE la presente Determinazione assume anche valore di contratto, ai sensi dell’articolo 
18 - comma 1) del D.Lgs n. 36/2023, confermato con l’invio del presente atto; 
 

EFFETTUATE le opportune verifiche, con riferimento all’andamento della spesa di competenza del Servizio ed alle 

risorse accertate, circa il rispetto di quanto disposto dall’art. 9 della L. 102/2009; 



VERIFICATA l’insussistenza di situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti 

coinvolti nel procedimento di affidamento, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023; 

 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

DETERMINA 

 

Sulla base delle premesse di cui sopra che qui si intendono integralmente riportate, 

 

DI APPROVARE il report della procedura SINTEL n° 178075255 ivi allegato quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

DI AFFIDARE alla ditta Automobilistica Perego Spa (C.F./P.IVA IT04636220156), con sede legale in Tirano (SO) 

Piazza delle stazioni 5, 23037 il servizio di noleggio scuolabus per i giorni lunedì, mercoledì, giovedì e venerdì da 

gennaio 2024 a giugno 2024 per il trasporto dei bambini della Scuola primaria e della Scuola dell’Infanzia per un 

importo di € 21.720,00, più IVA ai sensi di legge; 

 

3. DI IMPEGNARE a favore della ditta Automobilistica Perego Spa (C.F./P.IVA IT04636220156), con sede legale 

in Tirano (SO) Piazza delle stazioni 5, 23037 per le prestazioni in oggetto, la somma di € 23.892,00 IVA inclusa al 

capitolo 1418 intervento 04 07 1 04; 

 

DI IMPUTARE la spesa derivante dal servizio in oggetto come dal seguente prospetto, sul bilancio in corso: 

 

Anno di competenza  

(obbligazione giuridicamente 

perfezionata) 

Esercizio di 

imputazione 

(esigibilità 

dell’obbligazione) 

 
 

Cap. 

 
 

Codice bilancio 

Creditore Anno Importo €  
Esercizio Importo € Capitolo Missione Programma Titolo Macr

o 

Aggr
egato 

Automobilistica 

Perego Spa 
2023 €  

2023           

2024 23.892,00 1418 04 07 1 04 

2025       

 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo on line per 15 giorni consecutivi e sul sito istituzionale del 

Comune di Lovero per gli adempimenti connessi alla pubblicità e trasparenza sull’azione amministrativa; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
(art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i.) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa adottate nella fase preventiva di formazione dell’atto. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
IL RESPONSABILE DELL’AREA RILASCIA 

 
Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 2 del D.L. 
78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Lovero, 29-12-2023 

                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                      SALIGARI ANNAMARIA 


